Gauza bera gertatzen da, oinaztu sutsuak hodeitik hodeira jauzi egiten duenean ere; hau, sua urez beterik hartzen badu, berehala itzungitzen da zarata handiz; labetik harako burdina goria karrankatzen den bezala, ur hotzetan zuzen sartzen dugunean. Sua hartzen duen hodeia lehorrago badago, ostera, burrunba itzelean higatzen da, bat-batean isioturik; ereinotz mendietan zehar haize zirimolek sakaturiko garra zabaltzen eta bere oldar handian dena irensten duenean bezala; ez baitago ezer garretan hain soinu izugarritz txinpartaka erreko denik, Feboren ereinotz delfotarra bezalakorik. Bestalde, izotzaren haustura luzeak eta txingorraren xehapenak goiko hodei handietan zarata atezatzen dute; hodei mendiak, gogortuak eta txingorrez nahastuak, hai-zeak gogor jotzean, meharguneetan apurtzen baitira.

Baita ere oinaztua sortzen da, hodeiek, elkar jotzean, suzko hazi ugari jaurtitzen dutenean, suharriak burdinarekin edo beste suharri batekin jotzean bezala; orduan ere distira irteten da eta sua txinpart argietan zabaltzen. Baino, trumoia begiek oinaztua ikusi eta gero belarrietan atzematen badugu, belarriba datozen elementuak beti begiei eragiten dietenak baino astiroago dabilzalako da. Beste honetan ere ikus dezakezu: norbaiti urrunera aizkorarekin zuhaitz handi bat mozten ari dela begira bazagoz, kolpea hotsa belarriba heldu aurretik iku-siko duzu; honela oinaztua ere trumoia baino lehenago atzematen

- quam tonitrum accipimus, pariter qui mittitur igni
e simili causa, concursu natus eodem.
- Hoc etiam pacto uolucri loca lumine tingunt
nubes et tremulo tempestas impete fulgit.
- Ventus ubi inuasit nubem et uersatus ibidem
fecit ut ante cauam docui spissescere nubem,
mobilitate sua feruescit, ut omnia motu
percalefacta uides ardescere, plumbea uero
glans etiam longo cursu uoluenda liquescit.
- Ergo feruidus hic nubem cum perscidit atram, 175
dissipat ardoris quasi per uim expressa repente
semina quae faciunt nictantia fulgura flammae;
inde sonus sequitur qui tardius adficit auris
quam quae perueniunt oculorum ad lumina nostra.
- Scilicet hoc densis fit nubibus et simul alte 180
extractis aliis alias super impete miro;
ne tibi sit frudi quod nos inferme uidemus
quam sint lata magis quam sursum extracta quid extent.
- Contemplator enim, cum montibus adsimulata
nubila portabunt uenti transuersa per auras, 190
aut ubi per magnos montis cumulata uidebis
insuper esse aliis alia atque urgere superne
in statione locata sepultis undique uentis,
tum poteris magnas moles cognoscere eorum
speluncasque uelut saxis pendentib[us] structas
cernere, quas uenti cum tempestate coorta 195
complerunt, magno indignantur murmure clausi
nubibus in caueisque ferarum more minantur;
nunc hinc nunc illinc fremitus per nubila mittunt
quaerentesque uiam circum uersantur et ignis
semina conuoluunt <e> nubibus atque ita cogunt 200
multa rotantque cauis flammam fornacibus intus,
donec diuolsa fulserunt nube corusci.
- Hac etiam fit uti de causa mobilis ille
deuolet in terram liquidi color aureus ignis, 205
semina quod nubes ipsas permulta necessust
ignis habere, etenim cum sunt umore sine ullo.
flammeus <est> plerumque colos et splendidus ollis.